



2006年3月期

第 1 四半期決算概要

・ 2006年3月期第1四半期決算概要（連結）	・・・・・・・・	1
・ 主要ニュースリリース一覧 [2005年4月～]	・・・・・・・・	6

2005年7月28日
株式会社 野村総合研究所

I. 2006年3月期第1四半期決算概要（連結）

（1）損益概況

	17年3月期 第1四半期 (4月～6月)	18年3月期 第1四半期 (4月～6月)	前年同期比		17年3月期 (通期)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
売上高	53,245	60,664	7,419	13.9	252,963
営業利益	5,338	6,267	928	17.4	30,159
経常利益	5,768	6,804	1,035	18.0	30,987
当期純利益	3,430	3,961	530	15.5	16,303
営業利益率	10.0%	10.3%	0.3 P		11.9%
1株当たり 当期純利益(円)	76.23	88.14	11.90	15.6	362.30

通期（中間期）予想に対する進捗率

	18年3月期 第1四半期 (4月～6月)			18年3月期 中間期予想	18年3月期 通期予想
	金額 (百万円)	進捗率 (中間比) (%)	進捗率 (通期比) (%)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
売上高	60,664	50.6	23.3	120,000	260,000
営業利益	6,267	46.4	19.6	13,500	32,000
経常利益	6,804	48.6	20.6	14,000	33,000
当期純利益	3,961	49.5	20.3	8,000	19,500
営業利益率	10.3%			11.3%	12.3%
1株当たり 当期純利益(円)	88.14				433.34

通期予想における1株当たり当期純利益は、期首時点の発行済株式数（44,999,442株）により算出しております。

（2）業種別売上高

	17年3月期 第1四半期 (4月～6月)		18年3月期 第1四半期 (4月～6月)		前年同期比		17年3月期 (通期)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
金融サービス業	28,279	53.1	35,187	58.0	6,908	24.4	149,864	59.2
流通業	10,627	20.0	11,195	18.5	567	5.3	43,138	17.1
その他民間企業	10,478	19.7	10,653	17.6	175	1.7	42,668	16.9
官公庁	3,860	7.2	3,628	6.0	231	6.0	17,291	6.8
合計	53,245	100.0	60,664	100.0	7,419	13.9	252,963	100.0

上記金額のうち、野村証券グループおよびイトーヨーカ堂グループ向けの売上

うち、野村証券グループ	13,088	24.6	14,630	24.1	1,541	11.8	67,000	26.5
うち、イトーヨーカ堂グループ	6,891	12.9	8,344	13.8	1,452	21.1	30,597	12.1

I. 2006年3月期第1四半期決算概要（連結）

（3）セグメント情報

システムソリューションサービス

	17年3月期 第1四半期 (4月～6月)		18年3月期 第1四半期 (4月～6月)		前年同期比		17年3月期 (通期)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
開発・製品販売	16,213	30.4	22,644	37.3	6,431	39.7	89,386	35.3
運用処理	24,015	45.1	25,007	41.2	992	4.1	97,559	38.6
商品販売等	4,157	7.8	3,190	5.3	967	23.3	26,284	10.4
売上高	44,386	83.4	50,842	83.8	6,456	14.5	213,230	84.3
営業利益	4,504		5,665		1,160	25.8	24,483	
営業利益率	10.1%		11.1%		1.0 P		11.5%	

構成比は、連結売上高に対する割合を表示しております。

コンサルティング・ナレッジサービス

	17年3月期 第1四半期 (4月～6月)		18年3月期 第1四半期 (4月～6月)		前年同期比		17年3月期 (通期)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
売上高	8,858	16.6	9,821	16.2	962	10.9	39,733	15.7
営業利益	835		601		233	28.0	5,692	
営業利益率	9.4%		6.1%		3.3 P		14.3%	

構成比は、連結売上高に対する割合を表示しております。

I. 2006年3月期第1四半期決算概要（連結）

（4）受注情報

受注高

	17年3月期 第1四半期 (4月～6月)	18年3月期 第1四半期 (4月～6月)	前年同期比	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)
開発・製品販売	20,109	30,843	10,733	53.4
運用処理	7,373	4,938	2,435	33.0
商品販売等	4,157	3,190	967	23.3
システムソリューションサービス	31,641	38,972	7,330	23.2
コンサルティング・ナレッジサービス	7,504	9,277	1,773	23.6
合計	39,145	48,249	9,103	23.3

受注残高

	17年3月期 第1四半期末 (平成16年6月末)	18年3月期 第1四半期末 (平成17年6月末)	前年同期比	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)
開発・製品販売	17,360	22,175	4,814	27.7
運用処理	62,729	67,881	5,151	8.2
システムソリューションサービス	80,090	90,056	9,966	12.4
コンサルティング・ナレッジサービス	14,355	15,483	1,128	7.9
合計	94,445	105,540	11,094	11.7

（5）外注実績

セグメント別外注実績および生産実績に占める割合

	17年3月期 第1四半期 (4月～6月)		18年3月期 第1四半期 (4月～6月)		前年同期比		17年3月期 (通期)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
開発・製品販売	7,166	55.5	11,099	59.0	3,932	54.9	39,804	60.2
運用処理	6,128	32.9	5,454	30.6	674	11.0	24,245	32.9
システムソリューションサービス	13,294	42.2	16,553	45.2	3,258	24.5	64,049	45.8
コンサルティング・ナレッジサービス	2,011	35.4	2,423	37.6	411	20.4	9,123	36.8
合計	15,306	41.1	18,976	44.0	3,669	24.0	73,173	44.5
うち、中国での開発	1,080	7.1	2,062	10.9	982	90.9	6,459	8.8

総外注実績に対する、中国開発業務委託企業の外注実績の割合を表示しております。

I. 2006年3月期第1四半期決算概要（連結）

（6）キャッシュ・フロー

	17年3月期 第1四半期 (4月～6月)	18年3月期 第1四半期 (4月～6月)	前年同期比		17年3月期 (通期)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
税金等調整前当期純利益	5,696	6,560	864	15.2	27,361
営業外損益項目の調整額（益：）	417	507	89	21.4	713
特別損益項目の調整額（益：）	82	251	168	204.7	2,645
減価償却費	3,166	3,110	55	1.8	18,402
営業債権・債務の増減額	5,156	7,731	2,574	49.9	5,243
引当金の増減額（減少：）	4,657	5,689	1,031	22.2	855
その他	644	3,314	2,669	413.9	404
小計	9,671	14,771	5,100	52.7	43,711
利息および配当金	361	497	136	37.6	526
法人税等の支払額	12,168	11,693	475	3.9	16,668
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,136	3,575	5,711	-	27,569
有形固定資産の取得による支出	1,251	1,195	55	4.5	8,051
無形固定資産の取得による支出	2,717	2,029	688	25.3	9,327
小計：設備投資額	3,968	3,225	743	18.7	17,379
定期預金の預入による支出	-	45	45	-	6,148
有価証券等の取得による支出	31	9,679	9,647	-	65,872
有価証券等の売却・償還等による収入	3	4,052	4,049	-	6,130
その他	51	70	19	37.9	1,287
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,946	8,826	4,880	123.7	81,981
フリー・キャッシュ・フロー	6,082	5,250	831	13.7	54,411
（除く：資金運用目的投資）	6,082	588	6,671	-	15,178
長期借入金の借入・返済（：返済）	52	60	8	15.4	1,230
自己株式の取得による支出	0	1,000	999	-	2
配当金の支払額	1,718	3,472	1,754	102.1	2,695
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,770	4,532	2,761	156.0	3,928
現金及び現金同等物に係る換算差額	157	43	113	72.4	205
現金及び現金同等物の増加額（又は減少額：）	7,695	9,740	2,044	26.6	58,134
現金及び現金同等物の期首残高	96,812	38,677	58,134	60.0	96,812
現金及び現金同等物の期末残高	89,116	28,937	60,179	67.5	38,677
現金及び現金同等物+資金運用目的投資残高	89,116	104,322	15,206	17.1	108,151

資金運用目的投資は、預入日から満期日までの期間が3ヶ月を超える定期預金および国債等への投資であります。
 なお、投資活動によるキャッシュ・フローに含まれる資金運用目的投資は以下のとおりであります。

定期預金の預入による支出	-	45	45	-	6,148
有価証券等の取得による支出	-	9,677	9,677	-	63,441
有価証券等の売却・償還等による収入	-	3,882	3,882	-	-
資金運用目的投資合計（：支出）	-	5,839	5,839	-	69,589

I. 2006年3月期第1四半期決算概要（連結）

（7）設備投資額

	17年3月期 第1四半期 (4月～6月)	18年3月期 第1四半期 (4月～6月)	前年同期比		17年3月期 (通期)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
有形固定資産	737	1,371	634	86.1	8,038
無形固定資産	2,720	1,985	735	27.0	9,312
合計	3,457	3,357	100	2.9	17,351

（8）減価償却費

	17年3月期 第1四半期 (4月～6月)	18年3月期 第1四半期 (4月～6月)	前年同期比		17年3月期 (通期)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
有形固定資産	1,190	1,341	150	12.7	5,743
無形固定資産	1,975	1,769	206	10.5	12,658
合計	3,166	3,110	55	1.8	18,402

（9）研究開発費

	17年3月期 第1四半期 (4月～6月)	18年3月期 第1四半期 (4月～6月)	前年同期比		17年3月期 (通期)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
システムソリューションサービス	144	255	111	77.3	1,140
コンサルティング・ナレッジサービス	78	211	133	170.7	506
合計	222	466	244	110.2	1,646